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Je nutno především a za každou cenu zabrániti krátkozrakému, zaslepenému pustošení,

neodpovědnému a bezohlednému plenění toho všeho, co nikdo z lidí žádnou, ani nejvyspělejší

vědou a technikou nikdy již nebude moci znovu stvořiti. Těmto zákonům dobrého, svědomitého

a odpovědného hospodaření krajinnými hodnotami našich zemí se musí chtě nechtě bez

odporu pokorně podrobiti všichni, kdo rozhodují a budou rozhodovati o jakýchkoli činnostech

a dílech v našich krajích. Vládnouti znamená státi se poddaným české krajiny, nikoli její

vrchností.

Ladislav Žák, Obytná krajina
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zaměřuje na studium ringhofferovského dominia Kamenice-Štiřín a

jeho proměny v době industrializace. Představuje jednu z řady regionálních sond, jejichž

smyslem je testování obecných tezí o vývoji české krajiny ve sledovaném období. Zkoumané

území jsem nazvala mikroregion Kamenice-Velké Popovice podle dvou jeho hospodářských

center, z nichž první začal budovat mědikovec Josef Ringhoffer ve dvacátých letech 19.

století a druhé, zhruba o půl století později, jeho syn baron Franz Ringhoffer, zakladatel

strojírenského impéria na Smíchově.

Ke „krajině barona Ringhoffera“ mám velice důvěrný vztah, poněvadž v jednom jejím

koutu, v Hornopožárském lese, jsem v dětství trávila hodně času, když jsem pobývala u

rodinných přátel v chatě nedaleko Turyňské hájovny.

Obr. 1: Renesanční kovaná brána (dnes zrekonstruovaná) v parkové zdi lojovického zámku, odkud dříve vedla
cesta do lesa Velešinka. Zděné pilíře se zachovaly, ovšem bez kamenných barokních váz.
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1.1. Výzkumná otázka

Předmětem mého zkoumání je vývoj krajiny na území někdejšího dominia strojařské rodiny

Ringhofferů, která „mezi nemnoha velkými průmyslovými magnáty zaujímala ve vnitrozemí

význačné postavení“.1 V kontextu ringhofferských aktivit byla primární funkce jejich dominia

spíše rekreační. Jejich ekonomické aktivity zde navazovaly na tradici pozdně feudálního

velkostatku. Pro účely mojí diplomové práce jsem si položila následující výzkumnou otázku:

Jak podnikatelské, kulturní, reprezentativní, společenské a rekreační aktivity Ringhofferů

ovlivnily tvářnost krajiny jejich dominia?

1.2. Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je podrobná dokumentace, analýza a interpretace vývoje

mikroregionu Kamenice-Velké Popovice v době průmyslové revoluce. Tuto epochu, jež byla

tradičně analyzována spíš izolovaně z pohledu hospodářského, technického nebo historicko

společenského, se snaží nahlédnout z perspektivy sociální a kulturní ekologie.

1.3. Hypotézy

Jelikož tento mikroregion po ekonomické stránce v 19. a na počátku 20. století nikterak

nevybočoval z běžného obrazu české krajiny, může jeho důkladné poznání významně přispět

k pochopení obecných trendů vývoje české krajiny v tomto období.

1 Seibt F.: Německo a Češi, Academia, Praha 1996, str. 277.
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2. Vymezení území mikroregionu Kamenice-Velké Popovice

Mikroregion Kamenice-Velké Popovice se nachází dvacet kilometrů jihovýchodně od Prahy.

Vyrostla v něm dvě průmyslová centra, Kamenice a Velké Popovice. Do jeho jižní části

zasahují Hornopožárské lesy. Tento mikroregion se rozkládá na katastrech obcí Velké

Popovice, Štiřín, Lojovice, Kostelec u Křížků, Mokřany, Ládví, Těptín a zčásti na katastrech

obcí Pohoří, Sulice, Křížkový Újezdec, Babice a Krhanice.

Obr. 2: Mikroregion Kamenice-Velké Popovice a jeho okolí
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3. Přírodní poměry mikroregionu

Mikroregion Kamenice-Velké Popovice se nalézá v Benešovské pahorkatině s nejvyšším

vrcholem Vlková (519 m n. m.). Přibližně třetinu jeho území tvoří lesy. Půdy jsou méně

úrodné, převážně hlinitopísčité. Geologický podklad tvoří převážně žulové masivy, ukrývající

ložiska čisté podzemní vody. Z hydrologického hlediska spadá mikroregion do povodí

Sázavy, kam jeho vody odvádějí Kamenický a Mokřanský potok

(http://www.obeckamenice.cz/).

Kamenicko-Velkopopovicko leží v jádru Českého masivu. Většina jeho území je

tvořena hlubinnými vyvřelými horninami středočeského plutonu. Z hlediska biogeografického

členění spadá tento mikroregion do tzv. posázavského bioregionu. Ten se nachází ve

východní části Benešovské pahorkatiny a v severních výběžcích Vlašimské pahorkatiny a

Křemešnické vrchoviny. Tvoří ho vrchovina na žulách a rulách podél zaříznutého údolí

Sázavy a jejích přítoků (Culek, 1996).

Kamenicko-Velkopopovicko má charakter ploché vrchoviny s výškovou členitostí

150-200 m, místy až 240 m. Do této vrchoviny jsou zaříznuta 70-160 m hluboká údolí Sázavy

a jejích přítoků, Kamenického a Mokřanského potoka. Je zde mnoho rybníků (např. Štiřínský,

Debrný, Struhařovský, Kostelecký, Mlýnský, Dvorský, Hamerský, Dlouhý, Markvartův

Valnovský, Ládevský, Skuheřský, Stádelský, Pivovarský, Veselák).

3.1. Podnebí

Především severní část bioregionu je vlivem nedalekého Polabí celkem teplá a – jelikož leží

na návětrném svahu Vysočiny – také relativně vlhká. Srážky jsou výrazně vyšší než v okolí

Prahy a přilehlém slapském bioregionu. Teploty klesají od severozápadu k jihovýchodu a

stejným směrem mírně narůstají srážky. Nejteplejší částí bioregionu je údolí Sázavy

(Prosečnice, průměrná roční teplota 8°C).

3.2. Vegetace a fauna

Posázavský bioregion patří do suprakolinního až submontánního vegetačního stupně.

Vegetaci tvoří především acidofilní doubravy, ve východní části bioregionu se zastoupením

jedle. Na permu ve východní části území jsou dubohabrové háje, v nejvýše položených

místech v okolí Jevan a jižně od Kostelce nad Černými lesy květnaté bučiny s velkým

zastoupením jedle, méně také acidofilní bučiny a podmáčené jedliny. V Posázaví jsou též
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suťové lesy. Květena je rozmanitá; převládají středoevropské druhy. Na slunných okrajích

lesů se setkáme s diviznou malokvětou, zejména na suchých mezích s třezalkou tečkovanou.

V houštinách na březích rybníků dříve rostl i kosatec žlutý. Ve světlejších lesích roste sasanka

hajní, řidčeji také jaterník podléška. Velice rozšířený je bolševník obecný, kerblík lesní a

několik druhů krabilic. V lesích na Kamenicku roste lecha jarní, hrachor lesní, šťavel kyselý,

vraní oko čtyřlisté a netykavka. Všeobecně rozšířený je také vlčí bob, komonice lékařská,

lopuch, lilek potměchuť, pelyněk černobýl. Dále se na krajích lesů můžeme setkat s janovcem

metlatým, na pasekách s konopicí sličnou, zatímco ve stinných a vlhčích lesích s pitulníkem

žlutým. Na loukách roste kakost luční, řebříček obecný a kontryhel obecný. Podél cest a na

rumištích najdeme podběl. Ve zbytcích dubohabřin občas roste pstroček dvoulistý.

V neposlední řadě jsou tu zastoupeny různé druhy trav: rákos obecný, třtina křovištní, srha

laločnatá, bojínek luční a psárka luční.

Pokud jde o faunu, žije zde ochuzená fauna kulturní krajiny Vysočiny. Pouze v údolí

Sázavy se vyskytují některé horské (ořešník kropenatý) nebo teplomilné druhy (ještěrka

zelená). Sázava náleží do parmového až pstruhového pásma, ostatní tekoucí vody do

pstruhového. K významným druhům patří ze savců ježek, zajíc, prase divoké, myš, potkan,

hraboš, hryzec, ondatra, krtek, srnčí zvěř a muflon (v oboře Březka), z ptáků hrdlička, labuť,

vlaštovka, holub doupňák a chráněný holub hřivnáč. Oba druhy holubů patří k tažným ptákům

a přilétají počátkem března spolu se skřivanem, špačkem, konipasem, drozdem a čejkou. Na


[…]


36 Der Standard, 23.12.2009, str. 8.
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8.4. Pozemková reforma

Dne 9.listopadu 1918 schválil československý parlament zákon č. 32 o obstavení velkostatků,

jenž znamenal počátek pozemkové reformy. Zákon č. 215/1919 Sb. ze dne 16. dubna 1919 o

zabrání velkého majetku pozemkového (záborový zákon) hovoří o zřízení pozemkového

úřadu (§1) a vymezuje pojem „velkého majetku pozemkového“ jako 150 ha zemědělské půdy

(rolí, luk, zahrad, vinic a chmelnic), nebo 250 ha půdy vůbec v držení jednoho majitele (§2).

Osobám, kterým je majetek zabrán, se dává právo ponechat si majetek nepřesahující výměru

udanou §2, pokud možno podle vlastního výběru, přičemž druhá věta téhož paragrafu stanoví,

že „osobám těmto lze propustit ze záboru i větší výměru, hledíc k tomu, jaká jest potřeba

půdy na jednotlivých místech, hledíc k její jakosti a k tomu, čeho žádá účelné hospodaření,

zřetel na zemědělský průmysl, zásobování měst i jinaké zřetele všeobecného blaha, a třetí věta

stanoví, že nesmí býti propuštěno víc než 500 ha“.

Dne 27. května 1919 byl přijat zákon č. 318 Sb. o zajištění půdy drobným pachtýřům.

Zákon upravoval jejich práva na postoupení pozemků, které mají propachtovány nejméně od

1. října 1901 za náhradu určenou soudem podle ceny z roku 1913. A zákon č. 81/1920 Sb.

z 30. ledna 1920 (přídělový zákon) určoval způsob rozdělování zabrané půdy. Ta měla být

předána či pronajata malým zemědělcům či bezzemkům, přičemž přidělování půdy reguloval

zvláštní zákon: přidělovat se mělo až 15 ha půdy. Velkostatky byly rozparcelovány, načež do

rukou drobných vlastníků se dostala část rozparcelované půdy, další část byla rozprodána a ze

zbytku se vytvořil zbytkový statek.

Dne 12. února 1920 byl přijat zákon o hospodaření na zabraném majetku

pozemkovém. Jednalo se o nutnou úpravu povinností při hospodaření bývalého vlastníka na

zabrané, ale dosud nepřidělené půdě, a o povinnostech a ochraně osob zaměstnaných na tomto

majetku. A dne 8. dubna 1920 byl přijat zákon č. 329/1920 Sb. o peněžité náhradě za

zabranou půdu (náhradový zákon).

Roku 1928 byly ukončeny přesuny v držbě zemědělské půdy. V záboru ještě zbývalo

1,5 milionu hektarů hlavně lesní půdy. K 31. prosinci 1937 bylo přiděleno novým

nabyvatelům 1 800 782 ha (44,3% ze zabraných 4 068 370 ha), bývalým vlastníkům bylo

navráceno ze záboru 1 831 920 ha (45%), v záboru zůstalo ještě 435 668 ha (10,7%), takže

bylo zabráno více než dvakrát tolik půdy, než kolik bylo rozděleno. Problémem také bylo, že

nebyla stanovena lhůta dokončení parcelace velkostatků a pozemkový úřad tak mohl

ponechávat vlastníkům pozemky o výměře stovek hektarů (Klimek, 2000).
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Firma F. Ringhoffer vlastnila ke dni 28.10.1918 1415 hektarů zemědělské půdy a 1823

hektarů jiné půdy, celkem 3238 hektarů (StOA Praha, VKVP, inv. č. 673, k. 182). V roce

1922 pronajala dvory Kamenice, Těptín, Kostelec u Křížků, Želivec, Štiřín, Řepčice a

Petříkov, přičemž si nechala zaplatit veškerý inventář a zásoby, a o rok později propachtovala

také dvůr Lojovice. Za každý pronajatý hektar měla dostávat ročně 250 Kč

Velkostatek Velké Popovice byl v roce 1923 vyloučen ze záboru podle §§7 a 11

zákona č. 330 Sb. z 11. června 1919. Pivovar s příslušnými stavebními parcelami a vlečkou

byly objekty vyloučené ze záboru podle §3 téhož zákona. Výměrem Státního pozemkového

úřadu z 3.11.1925 se ponechaly firmě pozemky náležející ke kamenickému zámku a oboře

v úhrnné výměře 629 ha dále zbytkové statky Kamenice, Štiřín, Velké Popovice a Petříkov.

V roce 1926 byly prodány zbytkový statek Lojovice (cca 167 ha) se všemi hospodářskými i

obytnými budovami, dále lojovický zámek včetně parku, ovocné a zelinářské zahrady a sadů,

jakož i zbytkový statek Kostelec u Křížků s veškerými obytnými i hospodářskými budovami.

Dvory Těptín, Želivec a Řepčice byly dány k dispozici Státnímu pozemkovému úřadu.
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9. Závěr

Baron Franz Ringhoffer a jeho potomci realizovali ve Spojeném dominiu svoje podnikatelské,

kulturní, reprezentativní,společenské a rekreační záměry. Jako dobří a svědomití hospodáři

pečovali o krajinu a historické památky. Zajímali se o lidské osudy a celkovou prosperitu

mikroregionu, který citlivě industrializovali. Svůj velkostatek pozvedli na evropskou úroveň a

velkopopovický pivovar učinili legendou. Velkou péči věnovali zámeckým rezidencím a

parkům, na jejichž koncepci se podíleli hrabě Silva Tarouca, Camillo Schneider, František

Thomayer a Jiří Stibral. Ač tuto krajinu intenzivně hospodářsky využívali, zachovala si díky

remízkům, stromořadím či osamělým skupinám stromů jistou diverzitu. Svými skutky

Ringhofferové dokázali, abych parafrázovala Žáka, že svědomitě a odpovědně hospodařili

krajinnými hodnotami Spojeného dominia...
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