Mikroregion Kamenice – Velké Popovice – příklad dynamiky kulturní krajiny v novověku

Daniela Korbelíková

Posudek vedoucího práce

Předmětem práce D. Korbelíkové je vliv podnikatelských a rekreačních aktivit rodu

Ringhofferů na proměnu krajiny regionu Kamenice – Velké Popovice v 19. a na počátku 20.

století. Práce vznikla v rámci programu systematického studia proměn krajiny Čech

v industriálním období.

Rodina Ringhofferů je typickým příkladem selfmademanů, kteří se během tří generací

vypracovali z úrovně prostého řemeslníka na úroveň nejvýznamnějších podnikatelských elit

rakouské, resp. rakousko – uherské monarchie. Těžištěm jejich podnikání bylo strojírenství,

nejprve v oboru potravinářského průmyslu, později v oboru kolejové a silniční dopravy.

Hlavní podnikatelské aktivity byly soustředěny v Praze. Ovšem již v roce 1820 přenesla

rodina část svých strojírenských aktivit z ne zcela známých důvodů mimo Prahu, do

Kamenice. Nejvýznamnější člen rodu, Franz Ringhoffer (1817 – 1873) založil později

v prostoru Kamenice – Velké Popovice rozsáhlé dominium, které plnilo jak roli

ekonomickou, tak rekreační. Ringhofferské aktivity ve venkovské, zemědělské krajině

jihovýchodně od Prahy plně odpovídaly rakouským dobovým trendům, kdy buržoazní

podnikatelské elity napodobovaly životní styl aristokracie, „zakupovaly se“ na venkově a žily

zde a ekonomicky podnikaly v duchu novověkého šlechtického velkostatku. Práce D.

Korbelíkové proto logicky sleduje tři základní linie aktivit rodu Ringhofferů – linii

ekonomickou, kulturně sociální a krajinotvornou.

Pro ocenění významu předložené práce je velmi důležité připomenout, že problematika rodu

Ringhofferů nebyla dosud monograficky zpracována. Podstatnou část práce proto tvoří

rekonstrukce životního příběhu tohoto rodu. Autorka přitom vycházela ze čtyř základních

zdrojů informací: monografie J. Tywonika (1950) o historii strojírenského podniku

v Kamenici, z knižně publikované kroniky obce Kostelec u Křížků a z archivních pramenů

uložených ve Státním oblastním archivu v Praze (fond Velkostatek Kamenice – Velké

Popovice) a z rodinného archivu rodu Ringhofferů. Heuristická etapa práce D. Korbelíkové

zaslouží nejvyšší ocenění. Autorka prokázala ve sběru dat neobyčejnou píli, pečlivost a

invenci. Tato část práce (s. 12 – 56) je objevná, přínosná a zasloužila by si publikaci

v odborném tisku z oboru hospodářských dějin.

Poněkud problematičtější je druhá část věnována v názvu práce avizované „dynamice kulturní

krajiny“ zvoleného regionu. (s. 55 – 76). Autorka zvolila v podstatě pozitivistický přístup, kdy

stručně vyjmenovala řadu dílčích krajinotvorných aktivit, které ovšem, až na výjimky (s. 60)

ponechala bez jakéhokoliv hodnocení a interpretace. Lze jen litovat, že velmi pečlivě

shromážděné informace v prvé části práce autorka nezúročila důkladným pokusem o

komplexní časoprostorovou krajinnou sondu a její zobecnění v širším kontextu české krajiny,

jak slibovala ve formulaci vstupní hypotézy (s. 11). Stručný a velmi obecný závěr v rozsahu

10 řádek (s. 80) zaostává bohužel za očekáváními, která vzbudila velmi zdařilá část

heuristická.

K formální stránce předložené práce nemám žádné připomínky.

Práci D. Korbelíkové doporučuji k obhajobě s bodovým hodnocením 15.
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